
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 348 del 01-08-2023

 
 

OGGETTO: CUP H23B19000280004 - CIG ZE83C1817B – REALIZZAZIONE SPAZIO FESTE E
RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA LOC.LAURA – AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE
RELAZIONE GEOLOGICA, SISMICA E GEOTECNICA.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

  Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato e successive variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 modifica n.2con il quale veniva prevista la realizzazione di spazio festa e riqualificazione dell’area sportiva inloc.Laura;
Dato atto che la zona sportiva posta all’interno del centro abitato della frazione Laura necessita di unintervento complessivo di riqualificazione teso alla riorganizzazione e riqualificazione degli spazipubblici esistenti al fine della connessione dell’area all’abitato esistente nonché al miglioramentodella qualità del tessuto sociale mediante la creazione di un nuovo ed unico spazio ludico per lafrazione e altro spazio ad uso ricreativo di socializzazione per feste ed eventi;
Vista la determinazione n.586 del 13.12.2022 con la quale, a seguito di procedura concorrenziale
svolta tra più professionisti, veniva affidato l’incarico progettazione dell’opera in parola al RTP
RO.CA rappresentato dal mandatario Ing. Sergio Achille ROSSI c.f. RSSSGC64P04F205X con
studio professionale in Cascina (PI) via Donatori di Sangue n.20 iscritto all’ordine degli Ingegneri
della Provincia di Pisa nella sez.A al n.1383;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 15.06.2023 con la quale è stata approvata la
modifica n.1 al programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 elenco annuale 2023, esecutiva
ove è presente l’opera in parola per un importo complessivo previsto di Euro 800.000,00;
Viste le risorse a disposizione nel PEG relativo all’anno corrente;
Visto il progetto definitivo dell’intervento per la Realizzazione Spazio Feste e riqualificazione area
sportiva loc.Laura predisposto dal raggruppamento di professionisti suddetto approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 29.06.2023, esecutiva;
Dato atto che al fine del completamento della progettazione dell’opera si rende necessaria
l’acquisizione di relazione geologica, sismica e geotecnica;
Considerato che l’area di intervento ricade in classe di indagine 2 del DPGR 1R/2022;
Visto il preventivo di onorario professionale dello Studio di Geologia Dr.Geol.Claudio Nencini
acquisito in data 01.08.2023 con il quale il suddetto professionista quantifica la prestazione
professionale in Euro 1.000,00 oltre IVA e CNP;
Valutata la congruità dell’importo preventivato;
Dato atto che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come modificato dall'art.1 comma
130 della L.145/2018, l'acquisto di beni e i servizi di valore inferiore ad Euro 5.000,00 non è soggetto
all'espletamento di procedure effettuate tramite mercato elettronico;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento della prestazione;
Dato atto che l’affidamento diretto è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023;



Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.b) e l’art.49 comma 6 del D.Lgs.36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG ZE83C1817B;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H23B19000280004
Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della
L. 241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA
Di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, all’OE “Studio di Geologia Dr.Geol.
Claudio Nencini” con studio in Corso Repubblica, 142 - 56043 Fauglia (PI) p.IVA 02104220500
l’incarico per la redazione di relazione geologica, sismica e geotecnica connessa all’intervento CUP
H23B19000280004 di realizzazione di “spazio feste” e riqualificazione area sportiva in loc. Laura per
l’importo complessivo di Euro 1.000,00 oltre IVA e CNP;

1.

Di impegnare l’importo di spesa complessivo della prestazione pari ad Euro 1.268,80 IVA e CNP
inclusi con imputazione all’intervento cod. 06.01.02.202 cap. 12891.0 del bilancio di previsione 2023,
che presenta sufficiente disponibilità; 

2.

Di liquidare quanto dovuto all’OE di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica
emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità
contributiva;

3.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce
l'impegno di spesa è l'esercizio 2023, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al
31/12/2023;

4.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con
le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

5.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.
individuato per la presente procedura è il sottoscritto;

6.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

7.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 



A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il
sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 348  del 01/08/2023

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(allegato n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2023/2025,
come segue:
 
- per €. 1.268,80  entrata realizzata da  FPV 2022 IN ENTRATA 2023 PER SPESE  IN
CONTO CAPITALE   Capitolo 7000 Articolo 0;
        
- per  €. 1.268,80  impegno di spesa registrato al n. 1130  nella missione 06, programma 1
titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 12891, articolo 0, esercizio 2023;
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 1.268,80  nell’anno 2023
 
Crespina  Lorenzana, 09/08/2023        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 348 del 01-08-2023
 
 

OGGETTO:

CUP H23B19000280004 - CIG ZE83C1817B – REALIZZAZIONE SPAZIO
FESTE E RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA LOC.LAURA –
AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA,
SISMICA E GEOTECNICA.

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 09-08-2023 e per 15 giorni consecutivi.

09-08-2023 L’INCARICATO
Alessandra Bonelli

 


